АДМИНИСТРАЦИЯ
(исполнительно-распорядительный орган)

сельского поселения « Деревня Манино»
ЛЮДИНОВСКОГО РАЙОНА, КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23.12.2024г.                                                                                             № 37

Об утверждении муниципальной программы "Профилактики рисков
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2025 год в

сфере муниципального контроля на автомобильном транспорте и в
дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов сельского поселения

«Деревня Манино»

Руководствуясь  ст.44 Федерального  закона  от  31.07.2020  N 248-ФЗ  "О
государственном  контроле  (надзоре)  и  муниципальном  контроле  в  Российской
Федерации",  Постановлением Правительства РФ  от  25  июня  2021 г.  N 990  "Об
утверждении  Правил  разработки  и  утверждения  контрольными  (надзорными)
органами  программы  профилактики  рисков  причинения  вреда  (ущерба)
охраняемым законом ценностям", решением Сельской Думы сельского поселения
«Деревня  Манино»  от  01.04.2022  №  12 «Об  утверждении  Положения  о
муниципальном контроле на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в
границах  населенных  пунктов  сельского  поселения  «Деревня  Манино»,
администрация сельского поселения «Деревня Манино»:

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить  Программу  профилактики  рисков  причинения  вреда
(ущерба)  охраняемым законом ценностям на  2025 год  в  сфере  муниципального
контроля  на  автомобильном  транспорте  и  в  дорожном  хозяйстве  в  границах
населенных пунктов сельского поселения «Деревня Манино» (прилагается).

2. Настоящее  постановление  подлежит  обнародованию  и  размещению  на
официальном сайте администрации сельского поселения «Деревня Манино» в сети
"Интернет".

3. Контроль за выполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Врио Главы администрации
СП «Деревня Манино»                                                                          Ю.Ю.Беляева

1/8

Приложение N 1
к постановлению администрации

сельского поселения «Деревня Манино»
N 37 от 23.12.2024г.

Программа

       Профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям на 2025 год в сфере муниципального контроля на

автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах
населенных пунктов сельского поселения «Деревня Манино»

Настоящая  Программа  профилактики  рисков  причинения  вреда  (ущерба)
охраняемым  законом  ценностям  на  2025 год  в  сфере  муниципального  контроля  на
автомобильном  транспорте  и  в  дорожном  хозяйстве  в  границах  населенных  пунктов
муниципального  образования  сельского  поселения  «Деревня  Манино» (далее  -
Программа)  разработана  в  целях  стимулирования  добросовестного  соблюдения
обязательных требований организациями и гражданами,  устранения условий,  причин и
факторов,  способных  привести  к  нарушениям  обязательных  требований  и  (или)
причинению  вреда  (ущерба)  охраняемым  законом  ценностям,  создания  условий  для
доведения  обязательных  требований  до  контролируемых  лиц,  повышение
информированности о способах их соблюдения.

Настоящая  Программа  разработана  и  подлежит  исполнению  администрацией
сельского поселения село Истье (далее по тексту - Администрация).

1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля, описание
текущего развития профилактической деятельности контрольного органа,

характеристика проблем, на решение которых направлена Программа

1.1. Муниципальный  контроль  на  автомобильном  транспорте  и  в  дорожном
хозяйстве  в  границах  населенных  пунктов  муниципального  образования  сельского
поселения село Истье (далее - муниципальный контроль) осуществляется администрацией
муниципального  образования  сельского  поселения  «Деревня  Манино» (далее  -
контрольный орган) в отношении организаций, руководителей и иных должностных лиц
организаций,  индивидуальных предпринимателей,  их  уполномоченных  представителей,
физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями.

2. Объектами муниципального контроля являются:
1) В рамках пункта 1 части 1 статьи 16 Федерального закона от 31.07.2020 N 248-

ФЗ  "О  государственном  контроле  (надзоре)  и  муниципальном  контроле  в  Российской
Федерации" (далее - Федеральный закон N 248-ФЗ):

Деятельность,  действия  (бездействие)  контролируемых  лиц  в  рамках  которых
должны соблюдаться обязательные требования к осуществлению работ по капитальному
ремонту,  ремонту  и  содержанию  автомобильных  дорог  общего  пользования  местного
значения  и  искусственных  дорожных  сооружений  на  них  в  части  обеспечения
сохранности автомобильных дорог;

Деятельность,  действия  (бездействие)  контролируемых  лиц,  в  рамках  которых
должны  соблюдаться  обязательные  требования  к  эксплуатации  объектов  дорожного

2/8

сервиса,  размещенных в полосах отвода и (или) придорожных полосах автомобильных
дорог общего пользования местного значения;

2) В рамках пункта 2 части 1 статьи 16 Федерального закона N 248-ФЗ:
Дорожно-строительные материалы, указанные в приложении N 1 к техническому

регламенту Таможенного союза "Безопасность автомобильных дорог" (ТР ТС 014/2011);
Дорожно-строительные  изделия,  указанные  в  приложении  N 2  к  техническому

регламенту Таможенного союза "Безопасность автомобильных дорог" (ТР ТС 014/2011);
3) В рамках пункта 3 части 1 статьи 16 Федерального закона N 248-ФЗ:
Автомобильные дороги местного значения и искусственные дорожные сооружения

на них;
Объекты дорожного сервиса, размещенные в полосах отвода и (или) придорожных

полосах автомобильных дорог общего пользования местного значения;
Примыкания к автомобильным дорогам общего пользования местного значения, в

том числе примыкания к объектам дорожного сервиса;
Придорожные полосы и полосы отвода автомобильных дорог общего пользования

местного значения;
3. Программа  профилактики  направлена  на  повышение  эффективности

предупреждения  нарушений  обязательных  требований  и  повышение  правовой
грамотности контролируемых лиц.

4. Наиболее значимыми рисками в деятельности контролируемых лиц являются:
1) Отсутствие  письменного  согласия  владельца  автомобильной  дороги  на

присоединение объекта дорожного сервиса к автомобильной дороге;
2) Неудовлетворительное  состояние  дорожного  покрытия  (проломы,  просадки,

выбоины).
5. В  целях  предотвращения  рисков  причинения  вреда  (ущерба) охраняемым

законом  ценностям,  предупреждения  нарушений  обязательных  требований
администрацией в 2024 году проведены профилактические мероприятия:

1) Размещение на официальном сайте  администрации в сети "Интернет"  перечней
нормативных  правовых  актов  или  их  отдельных  частей,  содержащих  обязательные
требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля, а
также текстов соответствующих нормативных правовых актов;

2) Осуществление  информирования  юридических  лиц,  индивидуальных
предпринимателей  по  вопросам  соблюдения  обязательных  требований,  в  том  числе
посредством  разработки  и  опубликования  руководств  по  соблюдению  обязательных
требований, разъяснительной работы в средствах массовой информации;

3) Обеспечение  регулярного  обобщения  практики  осуществления  муниципального
контроля и размещение на официальном интернет-сайте администрации соответствующих
обобщений, в том числе с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений
обязательных  требований  с  рекомендациями  в  отношении  мер,  которые  должны
приниматься  юридическими  лицами,  индивидуальными  предпринимателями  в  целях
недопущения таких нарушений;

4) Выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований
в соответствии с  частями 5-7 статьи 8.2 Федерального закона от 26 декабря 2008 года
N 294-ФЗ "О защите  прав юридических  лиц и индивидуальных предпринимателей  при
осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля".

За  9  месяцев  2024 года  администрацией  выдано  0  предостережений  о
недопустимости нарушения обязательных требований.

2. Цели и задачи реализации Программы

3/8

2.1. Целями профилактической работы являются:

1) Предотвращение  рисков  причинения  вреда  (ущерба)  охраняемым  законом
ценностям;

2) Предупреждение  нарушений  обязательных  требований  законодательства
Российской  Федерации  и  Калужской  области  подконтрольными  субъектами,
осуществляющими  деятельность  по  исполнению  обязательных  требований  в  области
ремонта  и  содержания  автомобильных  дорог,  использования  автомобильных  дорог,
использования полос отвода и (или) придорожных полос автомобильных дорог;

3) Увеличение доли законопослушных контролируемых лиц;
4) Устранение  существующих  и  потенциальных  условий,  причин  и  факторов,

способных  привести  к  нарушению  обязательных  требований  и  причинению  вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям;

5) Мотивация к добросовестному поведению контролируемых лиц и как следствие
снижение уровня ущерба охраняемым законом ценностям.

2.2. Задачами профилактической работы являются:

1) Разъяснение контролируемым лицам обязательных требований;
2) Выявление  причин,  факторов  и  условий,  способствующих  причинению  вреда

(ущерба)  охраняемым  законом  ценностям  и  нарушению  обязательных  требований,
определение способов устранения или снижения рисков их возникновения;

3) Принятие  мер  к  обеспечению  реального  влияния  на  уровень  безопасности
охраняемых  законом  ценностей  комплекса  обязательных  требований,  соблюдение
которых составляет предмет контроля;

4) Установление  и  оценка  зависимости  видов,  форм  и  интенсивности
профилактических  мероприятий  от  особенностей  контролируемого  лица,  проведение
профилактических мероприятий с учетом данных факторов;

5) Повышение квалификации кадрового состава контрольного (надзорного) органа,
принимающего участие в проведении контрольных (надзорных) мероприятий;

6) Создание  системы  консультирования  контролируемых  лиц,  в  том  числе  с
использованием современных информационно-телекоммуникационных технологий;

7) Повышение  уровня  правовой  грамотности  контролируемых  лиц,  в  том  числе
путем  обеспечения  доступности  информации  об  обязательных  требованиях  и
необходимых мерах по их исполнению.

3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения

N п/
п

Наименование
мероприятия

Срок реализации
мероприятия

Ответственное
должностное лицо

1

Информирование
Информирование осуществляется
администрацией по вопросам соблюдения
обязательных требований посредством
размещения соответствующих сведений на
официальном сайте администрации и в
средствах массовой информации
муниципального образования

Постоянно

Специалист
администрации, к
должностным
обязанностям
которого относится
осуществление
муниципального
контроля

2 Обобщение правоприменительной Ежегодно Специалист

4/8

практики
В целях обобщения правоприменительной
практики осуществления муниципального
контроля должностные лица контрольного
органа организуют подготовку доклада,
содержащего результаты обобщения
правоприменительной практики за
предыдущий календарный год (далее -
доклад о правоприменительной практике).
Периодичность подготовки доклада о
правоприменительной практике - один раз
в год.
 Проект доклада о правоприменительной
практике в срок до 10 февраля текущего
года размещается на официальном сайте
контрольного органа в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет"
для публичного обсуждения на срок не
менее 10 рабочих дней. Доклад о
правоприменительной практике
утверждается руководителем контрольного
органа и до 15 марта текущего
календарного года размещается на
официальном сайте контрольного органа в
информационно-телекоммуникационной
сети "Интернет".

не позднее 15 марта
года, следующего за
годом обобщения
правоприменительной
практики.

администрации, к
должностным
обязанностям
которого относится
осуществление
муниципального
контроля

3

Объявление предостережения
Предостережение о недопустимости
нарушения обязательных требований
объявляется контролируемому лицу в
случае наличия у администрации сведений
о готовящихся нарушениях обязательных
требований и (или) в случае отсутствия
подтверждения данных о том, что
нарушение обязательных требований
причинило вред (ущерб) охраняемым
законом ценностям либо создало угрозу
причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям

По мере появления
оснований,
предусмотренных
законодательством

Специалист
администрации, к
должностным
обязанностям
которого относится
осуществление
муниципального
контроля

4

Консультирование
Консультирование осуществляется в
устной или письменной форме по
телефону, посредством видео-конференц-
связи, на личном приеме, в ходе
проведения профилактического
мероприятия, контрольного (надзорного)
мероприятия

Постоянно по
обращениям
контролируемых лиц и
их представителей

Специалист
администрации, к
должностным
обязанностям
которого относится
осуществление
муниципального
контроля

5 Профилактический визит
Контрольный  орган  обязан  предложить
проведение  профилактического  визита
контролируемым  лицам  не  позднее  чем  в

Один раз в год

Специалист
администрации, к
должностным
обязанностям

5/8

течение  одного  года  с  момента  начала
деятельности.

которого относится
осуществление
муниципального
контроля

В положении о  виде контроля самостоятельная  оценка  соблюдения  обязательных
требований (самообследование) не предусмотрена, следовательно, в программе способы
самообследования в автоматизированном режиме не определены (ч.1 ст.51 N 248-ФЗ).

4. Показатели результативности и эффективности Программы

N
п/п

Наименование показателя Величина

1.

Доля  проведенных  профилактических
мероприятий от запланированных

- фактическое  количество  профилактических
мероприятий;
- плановое  количество  профилактических
мероприятий

100%

2.

Опубликование  на  официальном  сайте
нормативных  правовых  актов,  содержащих
обязательные требования (НПА)

- количество НПА, содержащих обязательные
требования,  размещенных  на  официальном
сайте;

- общее количество утвержденных НПА,
содержащих обязательные требования

100%

3.

Доля  выданных  предостережений  о
недопустимости  нарушения  обязательных
требований

- количество  выданных  предостережений  о
недопустимости  нарушения  обязательных
требований;
- количество  поступивших  сведений  о
готовящихся  нарушениях  или  признаках
нарушений

100%

4.

Доля выданных предписаний:

- количество  выданных  предписаний  в
текущем году;
- количество  выданных  предписаний  в
предшествующем году

95*

5.
Доля  лиц,  удовлетворённых
консультированием в общем количестве лиц,
обратившихся за консультированием

100%

* целевые показатели подлежат ежегодной актуализации

6/8

4.1. Эффективность реализации программы профилактики оценивается:

1) Повышением  эффективности  системы  профилактики  нарушений  обязательных
требований;

2) Повышением  уровня  правовой  грамотности  контролируемых  лиц  в  вопросах
исполнения  обязательных требований,  степенью их  информативности  об  обязательных
требованиях, о принятых и готовящихся изменениях в системе обязательных требований,
о порядке проведения проверок, правах контролируемых лиц в ходе проверки;

3) Снижением  количества  правонарушений  при  осуществлении  контролируемыми
лицами своей деятельности;

4) Понятностью  обязательных  требований,  обеспечивающей  их  однозначное
толкование контролируемых лиц и контрольного (надзорного) органа;

5) Вовлечением контролируемых лиц в регулярное взаимодействие с контрольным
органом.

4.2. Основными  механизмами  оценки  эффективности  и  результативности
профилактических  мероприятий  являются  анализ  статистических  показателей
контрольной (надзорной) деятельности и оценка удовлетворенности контролируемых лиц
качеством  мероприятий,  которые  осуществляются,  в  том  числе  методами
социологических исследований.

4.3. Ключевыми направлениями социологических исследований являются:
1) Информированность  контролируемых  лиц  об  обязательных  требованиях,  о

принятых  и  готовящихся  изменениях  в  системе  обязательных  требований,  о  порядке
проведения контрольных (надзорных) мероприятий, правах контролируемых лиц в ходе
проверки;

2) Понятность  обязательных  требований,  обеспечивающая  их  однозначное
толкование контролируемых лиц и контрольного (надзорного) органа;

3) Вовлечение  контролируемых  лиц  в  регулярное  взаимодействие  с  контрольным
(надзорным) органам.

4.4. Оценка  эффективности  реализации  Программы профилактики  рассчитывается
ежегодно (по итогам календарного года).

4.5. Отклонение  фактического  значения  показателя  от  планового  значения
показателя профилактических мероприятий определяется по формуле:
где:

i - номер показателя;
Вi - отклонение фактического значения i-го показателя от планового значения i-го

показателя;
Фi - фактическое значение i-го показателя профилактических мероприятий;
Пi - плановое значение i-го показателя профилактических мероприятий.
4.6. В  случае  подсчета  "понижаемого"  показателя  отклонения  фактического

значения показателя от планового значения показателя профилактических мероприятий
отклонение определяется по формуле:
где:

при, то.
4.7 Оценка эффективности реализации Программы профилактики рассчитывается по

следующей формуле:
где

Пэф - Итоговая оценка эффективности реализации Программы профилактики;
- сумма отклонений фактических значений показателей Программы профилактики

от плановых значений по итогам календарного года;
N - общее количество показателей Программы профилактики.

7/8

4.8. В  случае,  если  оценка  эффективности  реализации  Программы  профилактики
более 100%, то считать Пэф равным 100%.

4.9. По  итогам  оценки  эффективности  реализации  Программы  профилактики
определяется уровень профилактической работы контрольного органа.

Итоговая оценка
эффективности
реализации
программы
профилактики

Выполнено менее
50%
профилактических
мероприятий

Выполнено от 51%
до 80%
профилактических
мероприятий

Выполнено
от 81% до 90%
профилактических
мероприятий

Выполнено от 91%
до 100%
профилактических
мероприятий

Уровень
результативности
профилактической
работы
контрольного
органа

Недопустимый
уровень

Низкий уровень Плановый уровень Уровень лидерства

8/8

	АДМИНИСТРАЦИЯ
	сельского поселения « Деревня Манино» ЛЮДИНОВСКОГО РАЙОНА, КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

	Об утверждении муниципальной программы "Профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2025 год в сфере муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов сельского поселения «Деревня Манино»
	Программа
	Профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2025 год в сфере муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов сельского поселения «Деревня Манино»
	1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля, описание текущего развития профилактической деятельности контрольного органа, характеристика проблем, на решение которых направлена Программа
	2. Цели и задачи реализации Программы
	3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения
	4. Показатели результативности и эффективности Программы